2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.07.2013

                                     №  808
Об утверждении положения о мониторинге правоприменения
нормативных правовых актов администрации муниципального
образования Кавказский район

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 года № 657 "О мониторинге правоприменения в Российской Федерации", п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о мониторинге правоприменения нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район (прилагается).

2. Определить правовой отдел администрации муниципального образования Кавказский район, ответственным за обобщение результатов мониторинга правоприменения нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район.
3. Мониторинг правоприменения нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район (далее – мониторинг правоприменения), регулирующих вопросы, отнесенные к компетенции соответствующих отраслевых органов, управлений, отделов администрации муниципального образования Кавказский район, осуществляется данными отраслевыми органами, управлениями, отделами, специалистами.
4. Отраслевым органам, управлениям, отделам администрации муниципального образования Кавказский район:

1) до 1 августа 2013 года определить лиц, ответственных за проведение мониторинга правоприменения;

2) осуществлять сбор, обобщение, анализ и оценку применения нормативной правовой базы в соответствующей сфере деятельности;
3) представлять в правовой отдел администрации муниципального образования Кавказский район ежегодно до 1 февраля предложения для внесения в проект плана мониторинга правоприменения.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления городского и сельских поселений муниципального образования Кавказский район организовать и осуществлять мониторинг правоприменения.
6. Отделу по связям со СМИ и сопровождению официального сайта администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район Г.А.Москалеву.
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Кавказский район                                                                                 В.Н.Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

Кавказский район

от 08.07.2013 № 808
ПОЛОЖЕНИЕ
о мониторинге правоприменения нормативных правовых

актов администрации муниципального образования Кавказский район
1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления мониторинга правоприменения нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район.
2. Мониторинг предусматривает комплексную и плановую деятельность, осуществляемую администрацией муниципального образования Кавказский район в пределах своих полномочий по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия, изменения или признания утратившими силу (отмены) постановлений администрации муниципального образования Кавказский район и решений Совета муниципального образования Кавказский район.
3. Мониторинг проводится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, согласно Методике осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной Правительством Российской Федерации, планами мониторинга правоприменения в Российской Федерации и в Краснодарском крае, планом мониторинга правоприменения в администрации муниципального образования Кавказский район.

4. Мониторинг проводится в целях:

а) реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах администрации муниципального образования Кавказский район;

б) совершенствования правовой системы и процесса нормотворческой деятельности администрации муниципального образования Кавказский район.
5. Основными задачами проведения мониторинга являются:

а) отражение состояния законодательства Российской Федерации и Краснодарского края, включая процесс нормотворческой деятельности администрации муниципального образования Кавказский район;

б) выявление нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район, требующих приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, общепринятыми правилами юридической техники, а также устранение выявленных противоречий, нарушений;

в) выявление коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах администрации муниципального образования Кавказский район и их последующее устранение;

г) выявление нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район фактически утративших силу и последующее признание их утратившими силу в установленном порядке;

д) обеспечение рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, подведомственных учреждений (организаций) и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
6. Отраслевые органы, управления, отделы, специалисты администрации муниципального образования Кавказский район в соответствии с компетенцией ежегодно в срок до 1 февраля представляют в правовой отдел администрации муниципального образования Кавказский район на бумажном носителе и в электронном виде предложения в проект плана мониторинга правоприменения нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район (далее - проект плана мониторинга).

7. На основе предложений управлений, отделов, специалистов администрации муниципального образования Кавказский район, оформленных согласно приложению № 1 к настоящему Положению, ежегодно до 1 марта правовой отдел администрации муниципального образования Кавказский район разрабатывает план мониторинга правоприменения нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район (далее - план мониторинга) на следующий год.

В плане мониторинга отражаются:

а) отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район, мониторинг, которых планируется осуществить;

б) обоснование включения в проект  плана мониторинга соответствующих отраслей (подотраслей) законодательства либо группы нормативных правовых актов, мониторинг (в том числе антикоррупционный) которых    планируется осуществить;

в) наименования отраслевых органов, управлений, отделов, специалистов, участвующих в мониторинге;

г) иные необходимые данные.

8. Правовой отдел администрации муниципального образования Кавказский район ежегодно до 10 апреля на основе докладов отраслевых органов, управлений, отделов, специалистов администрации муниципального образования Кавказский район о результатах мониторинга по соответствующим сферам деятельности, осуществленного ими в предыдущем году, и других поступивших материалов готовит проект доклада главе муниципального образования Кавказский район, включающего краткую информацию о результатах мониторинга, осуществленного отраслевыми органами, управлениями, отделами, специалистами администрации муниципального образования Кавказский район в предыдущем году в соответствии с планом мониторинга, утвержденным администрацией муниципального образования Кавказский район (далее - проект доклада).

9. В проекте доклада подводятся итоги выполнения, плана мониторинга,  указывается информация о принятых мерах по устранению выявленных в ходе мониторинга недостатков в нормотворческой и (или) правоприменительной деятельности и вносятся предложения:

а) о необходимости принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район;

б) о мерах по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Краснодарского края, администрации муниципального образования Кавказский район;

в) о мерах по повышению эффективности правоприменения;

г) о мерах по повышению эффективности противодействия коррупции.

10. Отдел по работе со средствами массовой информации администрации муниципального образования Кавказский район  в течение семи рабочих дней, после ознакомления Главой муниципального образования Кавказский район с докладом о результатах мониторинга, размещает его на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район.
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                          Г.А.Москалева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению
Предложения ___________ (наименование управления, отдела, специалиста администрации муниципального образования Кавказский район, участвующих в мониторинге правоприменения) к проекту плана мониторинга правоприменения нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район на ________ год

	№
	Отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных правовых актов, мониторинг которых планируется осуществить
	Обоснование включения в проект  плана мониторинга соответствующих отраслей (подотраслей) законодательства либо группы нормативных правовых актов,
      мониторинг (в том числе
антикоррупционный) которых    планируется осуществить
	  Примечания

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                          Г.А.Москалева